Infatti, dalla testimonianza contenuta in 46.3.84⁷⁸ si evince che la mera proposizione dell’*actio de peculio* contro il *dominus*, che non si concluda con il soddisfacimento del creditore, non libera i fideiussori del servo⁷⁹. In D. 46.3.38.2⁸⁰ si sancisce, invece, il principio per cui il pagamento del *dominus* condannato in sede di *actio de peculio*, che comporti la piena soddisfazione del creditore, libera anche i fideiussori del servo. Il giurista, inoltre, per esplicitare meglio il suo pensiero ricorre ad un esempio. L’esistenza di una *satisdatio iudicatum solvi* e dell’assunzione di garanti, crea infatti un complesso sistema di rapporti processuali e negoziali, per cui, adempiuto il *iudicatum*, si estingue non

⁷⁸ *Supra*, nt. 41.

⁷⁹ In questo frammento (D. 46.3.84) il fatto stesso che i fideiussori del servo non sono liberati dalla proposizione dall’*actio de peculio* dimostrerebbe per BUTI, *Op.cit.*, 195, che l’*obligatio* del servo è quella principale e che quella del *dominus*, invece, è da considerarsi «occasionale» o per meglio dire, strumentale. La soggezione del *dominus* all’*actio de peculio* non sarebbe altro che un modo per sanzionare l’obbligazione dello schiavo, visto che si risolve in una diminuzione del peculio, « ..peculio che non può essere sufficiente al pagamento del debito, e per ciò si determina che quando il *dominus*, in virtù della *taxatio peculii*, non paga l’intero debito, non essendosi estinta l’obbligazione del servo, i suoi fideiussori non sono liberati, mentre lo sono se il servo paga di persona, per intero, il suo debito». In realtà, è plausibile pensare che in questo caso la mancata estinzione dell’*o.n.* del servo, e quindi dei suoi fideiussori, sia determinato dal fatto che il peculio fosse insufficiente alla piena soddisfazione del creditore. Ma per accettare la conclusione di Buti si deve ammettere che l’*o.n. servi* non sia menzionata nell’*intentio*, seppur in forma ‘*ficticia*’, altrimenti, proposta l’*actio de peculio* e conclusa la *litis contestatio*, essa dovrebbe estinguersi indipendentemente dalla soddisfazione del creditore. E’ legittimo pensare, infatti, che l’esercizio dell’*actio de peculio* non comporti di per sé l’estinzione dell’*o.n.* del servo solo se si ammette che essa non sia menzionata nell’*intentio* di questa azione; vd. *supra*, § 3.1.

⁸⁰ *Supra*, § 3, p. 251.

solo l'*actio iudicati* contro il debitore principale, ma anche l'*actio ex stipulatu* derivante dalla *satisfatio iudicatum solvi*, e le eventuali *actiones ex stipulatu* contro gli eventuali garanti.